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ΕΡΩΤΗΣΗ
Αθήνα, 16-03-2022

Της ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης

ΘΕΜΑ: «Συμμόρφωση του ιστότοπου στο Διαδίκτυο του Συμβουλίου της Επικρατείας

σχετικά με την προσβασιμότητα από τα ΑμεΑ και τη δήλωση

προσβασιμότητας»

Κύριε Υπουργέ,

Με τον Νόμο 4727/2020 (ΦΕΚ 184 Α’/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) –

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972)

και άλλες διατάξεις», ρυθμίζονται σε ενιαίο νομοθετικό κείμενο οι διατάξεις για την Ψηφιακή

Διακυβέρνηση. Σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω νομοθετήματος, οι ιστότοποι και οι

εφαρμογές για φορητές συσκευές των οργανισμών του δημοσίου οφείλουν να είναι

προσβάσιμοι για τα ΑμεΑ πλην συγκεκριμένων εξαιρέσεων (ν. 4727, άρ. 37 «Πεδίο

εφαρμογής ψηφιακής προσβασιμότητας (άρθρο 1 παρ. 2, 3 και 4 της Οδηγίας (EE)
2016/2102)». Επίσης, επισημαίνεται ότι: «Οι οργανισμοί του δημόσιου τομέα παρέχουν και

επικαιροποιούν χωρίς καθυστέρηση, μόλις επέλθει ουσιώδης μεταβολή και σε κάθε

περίπτωση σε ετήσια βάση, λεπτομερή, περιεκτική και σαφή δήλωση προσβασιμότητας για τη

συμμόρφωση των ιστοτόπων και των εφαρμογών τους για φορητές συσκευές προς τις

διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου» (ν. 4727/2020, Άρθρο 42 Μορφή και περιεχόμενο της

δήλωσης προσβασιμότητας).

Ακόμη, σύμφωνα με το Άρθρο 44 του ως άνω νομοθετήματος - Υποχρέωση δημοσιοποίησης
στοιχείων: «Οι οργανισμοί του δημόσιου τομέα αναρτούν στον ιστότοπο τους πλήρη στοιχεία

για την κατάσταση συμμόρφωσης των ιστότοπων και των εφαρμογών τους για φορητές

συσκευές προς τις διατάξεις του παρόντος». Ταυτόχρονα, σύμφωνα με την Υπουργική
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Ψηφιακής Διακυβέρνησης,(άρθρο 3, β’) οι ιστότοποι και οι εφαρμογές για φορητές συσκευές

των οργανισμών του δημοσίου, πρέπει να έχουν αναρτήσει σε εμφανές σημείο

επικαιροποιημένη δήλωση προσβασιμότητας, η οποία θα συμμορφώνεται με το πρότυπο

που ορίζεται στο ως άνω άρθρο. Με βάση τις προαναφερόμενες νομοθετικές ρυθμίσεις, ως

καταληκτικές ημερομηνίες για την συμμόρφωση του συνόλου των ιστοτόπων στο Διαδίκτυο

ορίζονται η 23η.09.2020 και η 23η.06.2021 για τις εφαρμογές για φορητές συσκευές.

Δυστυχώς, από ότι μέχρι σήμερα βλέπουμε, ο ιστότοπος στο Διαδίκτυο του Συμβουλίου της

Επικρατείας δεν έχει συμμορφωθεί με τις ως άνω νομοθετικές διατάξεις.

Επίσης στην παράγραφο 1 - Υπηρεσίες Ψηφιακής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία, του
άρθρου 9 του ν. 4727/2020 αναφέρεται ότι: «Σε κάθε Υπουργείο ορίζεται, με απόφαση του

αρμοδίου Υπουργού, Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η οποία δύναται να έχει

οποιοδήποτε διοικητικό επίπεδο και η οποία έχει ως αποστολή τον συντονισμό όλων των

δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού του Υπουργείου και των εποπτευόμενων από αυτό

φορέων. Αν στο Υπουργείο υπάρχουν πάνω από μια υπηρεσίες με αρμοδιότητες σχετικές με

ΤΠΕ και την ψηφιακή διακυβέρνηση, ο αρμόδιος Υπουργός ορίζει με απόφασή του μία εξ

αυτών ως Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Ο προϊστάμενος της υπηρεσίας Ψηφιακής

Διακυβέρνησης είναι ο υπεύθυνος ψηφιακών δράσεων του άρθρου 8» και στην παράγραφο 2

του ιδίου άρθρου ότι: «Στην Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης υπάγονται όλες

οι αρμοδιότητες που σχετίζονται με την αξιοποίηση των ΤΠΕ και γενικότερα τον συντονισμό

της υλοποίησης δράσεων ψηφιακής διακυβέρνησης. Ειδικότερα, οι οργανικές μονάδες που

υπάγονται στην Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης παρέχουν τεχνική υποστήριξη για την

κάλυψη των μηχανογραφικών αναγκών του Υπουργείου και την οργάνωση, λειτουργία και

συντήρηση των υποδομών πληροφορικής και επικοινωνιών του Υπουργείου και μεριμνούν

ιδίως για την ορθολογική αξιοποίηση των πληροφοριακών συστημάτων, την ψηφιοποίηση

των διοικητικών διαδικασιών, τη βελτίωση των σχέσεων κράτους - πολίτη, την υποστήριξη

προς όλες τις υπηρεσίες του οικείου Υπουργείου και τους εποπτευόμενους φορείς για την

υλοποίηση της περαιτέρω χρήσης των πληροφοριών του δημόσιου τομέα σύμφωνα με τις

διατάξεις του παρόντος … τον σχεδιασμό καινοτόμων υπηρεσιών με χρήση ΤΠΕ, καθώς και

για κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την ανάπτυξη της πληροφορικής και των επικοινωνιών στον

δημόσιο τομέα».

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:
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1. Για ποιους λόγους ο ιστότοπος του Συμβουλίου της Επικρατείας δεν έχει συμμορφωθεί

με τις απαιτήσεις της Οδηγίας (EE) 2016/2102 ώστε να είναι προσβάσιμος από άτομα

με αναπηρία;

2. Για ποιους λόγους στον εν λόγω ιστότοπο δεν έχει αναρτηθεί δήλωση

προσβασιμότητας;

3. Πως σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε οι εν λόγω ιστότοπος να εναρμονιστούν με τις

ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις;

4. Υπάρχει στο Υπουργείο Δικαιοσύνης Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η οποία σε

διοικητικό επίπεδο συντονίζει όλες τις δράσεις ψηφιακού μετασχηματισμού του

Υπουργείου και των εποπτευόμενων από αυτό φορέων, όπως ορίζεται στο άρθρο 9
παράγραφος 1 του Ν. 4727/2020;

Η ερωτώσα Βουλευτής

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ




